
u* - МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФ
-  федеральное государственное бюджетное образовательное

государственный ' ^
учреждение высшего образованияуниверситет

«Югорский государственный университет» (ЮГУ)

ПРИКАЗ
г. Ханты-Мансийск У"

Об утверждении положения о
студенческом клубе «Школа
личностного роста» ФГБОУ ВО
«Югорский государственный
университет»

В  рамках функционирования системы менеджмента качества
Университета, в целях определения основных целей, задач, состава, структуры,
прав, обязанностей и порядка организации деятельности студенческого клуба
Университета протокол Совета обучающихся от 20.06.2024 №16

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о студенческом клубе «Школа личностного
роста» ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет» (Приложение).

2. Специалисту отдела по делопроизводству административно-
правового управления Евдокимовой Н.В. в течение трёх рабочих дней с момента
введения в действие документа, указанного в п.1 настоящего приказа,
обеспечить размещение документа, указанного в п.1 настоящего приказа, на
официальном сайте Университета в формате .pdf во вкладке «Сотруднику» /
«Личный кабинет сотрудника», раздел «Административно-хозяйственная
деятельность», «Локальные акты по основным направлениям деятельности /
«Основные процессы» / «Воспитательная работа».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
начальника управления по молодежной политике Буряк О. А.

Проректор по // Л.Н. Журавлева
молодежной
политике и

воспитательной
работе



ФГБОУ ВО "Югорский государственный университет"
Лист согласования

Приказ осн. №1-999 от 24.06.2024 "Об утверледении положения о студенческом клубе
Школа личностного роста" ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»"

Ответственный: Астапенко Е.О. (Доцент) !

Согласовано

Согласующий Результат
Доцент (ВЫСШАЯ ШКОЛА ЦИФРОВОЙ
ЭКОНОМИКИ) Согласовано
Лебедева Илона Дмитриевна
Специалист (Отдел по
делопроизводству)
Евдокимова Надежда Владимировна
за

Начальник отдела (Отдел по
делопроизводству)
Зыбина Сусанна Сергеевна
Директор (Центр поддержки
студенческих сообществ и инициатив) Согласовано
Машинист Анастасия Вячеславовна
Начальник управления (УПРАВЛЕНИЕ
ПО МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ) Согласовано
Буряк Ольга Анатольевна

Проректор по молодежной политике и
воспитательной работе (РЕКТОРАТ) Утверждено
Журавлева Лариса Николаевна

Комментарий Дата/Время]

21.06.2024
15:58

21.06.2024
16:53

24.06.2024
08:04

24.06.2024
08:26

24.06.2024
13:27

Рассылка:
Ректорат (Журавлева Л.Н.) - 1 экз.
Управление по молодежной политике - 1 экз.
ЦОИ -1 экз.
В дело -1 экз

Стр. 1 из 1



приложение к приказу
0T«J9» Р(> 20//№

СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДЕНО
Советом обучающихся приказом проректора
Протокол № 16 отД/^/Що ^-999
от «20» июня 2024

ЮГОРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
Положение

О студенческом клубе «Школа личностного роста» ФГБОУ ВО «Югорского
государственного университета

г. Ханты-Мансийск



ПРЕДИСЛОВИЕ
1. РАЗРАБОТАНО центром образовательного инжиниринга ФГБОУ ВО «Югорский

государственный университет»
2. ВВЕДЕНО ВПЕРВЫЕ

Настоящая Документированная процедура является результатом интеллектуальной деятельности ФГБОУ
ВО «Югорский государственный университет» и не может быть использована без согласия правообладателя за
исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

© ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», 2024



ОГЛАВЛЕНИЕ

ПРЕДИСЛОВИЕ 2
1.Область применения 4
2.0бщие положения 4
3. Термины и определения 4
4. Обозначения и сокращения 5
5. Цели и задачи студенческого клуба 5
6. Направления деятельности студенческого клуба 5
7. Управление студенческим клубом 6
8. Права и обязанности участников студенческого клуба 7
9. Источники финансирования деятельности студенческого клуба 8
10. Заключительные положения 8



1. ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет основные цели, задачи, структуру
студенческого клуба «Школа личностного роста» Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Югорский
государственный университет», взаимодействие его с другими структурными
подразделениями, учреждениями и организациями, права и обязанности членов
студенческого клуба.

1.2. Настоящее Положение составлено с целью обеспечения деятельности
студенческого клуба «Школа личностного роста» Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Югорский
государственный университет».

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

2.1. Настоящее Положение устанавливает порядок работы студенческого
клуба «Школа личностного роста» ФГБОУ ВО «Югорский государственный
университет» в г. Ханты-Мансийск (далее - Университет) в соответствии с
Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», рекомендациями по организации внеучебной работы со студентами в
образовательном учреждении высшего профессионального образования (Письмо
Министерства образования Российской федерации от 20 марта 2002 г. № 30-55-
181/16), Стратегией развития воспитания в Российской Федерации на период до
2025 года (от 29.05.2015, №996-р), Стандартом организации воспитательной
деятельности образовательных организаций высшего образования. Стратегией
развития молодежной политики ФГБОУ ВО «Югорский государственный
университет».

2.2. Студенческий клуб «Школа личностного роста» ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет» является постоянной действующей студенческой
организацией Университета.

2.3. Студенческий клуб «Школа личностного роста» ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет» - добровольное объединение, основанное на
общности интересов и совместной деятельности студентов.

2.4. Студенческий клуб «Школа личностного роста» ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет» имеет план деятельности на каждый учебный год.

2.5. Участие в студенческом клубе «Школа личностного роста»
Университета является бесплатным.

3. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ



Клуб ~ место встречи людей с общими интересами: деловыми,
познавательными, развивающими, развлекательными и др.

4. ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

Университет, ЮГУ, ФГБОУ ВО «ЮГУ» - федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Югорский
государственный университет»;

Студенческий клуб «Школа личностного роста» ЮГУ - студенческий клуб
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Югорский государственный университет».

5. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СТУДЕНЧЕСКОГО КЛУБА

5.1. Целью студенческого клуба «Школа личностного роста» ЮГУ является
повышение общего интеллектуального уровня обучающихся Университета, а
также создание условий для развития у них способности к самоорганизации и
саморазвитию. Просвещение студентов в области предпринимательства,
финансовой и правовой грамотности, создание эффективной инфраструктуры
информационной, консультационной и методической поддержки
предпринимательских инициатив.

5.2. Задачи:
- просветительская деятельность по финансовой грамотности,

предпринимательству;

- изучение ценностных ориентации, интересов студентов;

- повышение конкурентоспособности будущего специалиста и его
дополнительное образование;

- разработка и внедрение комплексных кейсов по юридическому,
бухгалтерскому, маркетинговому, экономическому, инвестиционному
сопровождению стартапов;

- расширение кругозора и эрудиции обз^ающихся Университета;
- сплочение коллектива обучающихся, преподавателей и обучающихся на

почве интеллектуального соревнования;

- планирование, организация и проведение социально-значимых

мероприятий, образовательных событий и обеспечение образовательной
активности, включая реализацию профориентационных мероприятий и работу со
школьниками.

6. НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТУДЕНЧЕСКОГО КЛУБА



6.1. Для достижения целей своей деятельности Клуб осуществляет:
- разработку программ развития интеллектуального уровня студентов и их

практическую реализацию;

- формированию позитивного интереса молодежи к повышению уровня
финансовой и правовой грамотности и осуществлению предпринимательской
деятельности;

организацию и проведение олимпиад, конкурсов, мероприятий,
направленных на выявление и развитие у молодежи интеллектуальных

способностей, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности в
области предпринимательства, финансовой и правовой грамотности;

- участие в городских, окружных, всероссийских чемпионатах конкурсах,
кейс-чемпионатах по финансовой грамотности, маркетингу и т.д.;

- поощрение студентов, внесших вклад в развитие студенческого клуба ЮГУ
и его деятельность;

- взаимодействие со стрзгктурными подразделения Университета, Советом
обз^ающихся Университета и другими студенческими активами, и сообществами
в целях реализации своего интеллектуального потенциала и выполнения задач,

перечисленных в настоящем Положении;
-  сотрудничество с аналогичными образованиями в структуре других

образовательных организаций.
6.2. Студенческий клуб «Школа личностного роста» осуществляет свою
деятельность в рамках целей и задач, определяемых
- количество студентов-участников клуба;
- количество и статус мероприятий, в которых принимает участие

студенческий клуб;
- реализация программ наставничества и менторства для студентов

Университета;
- проведение отбора участников и формирование сборных команд

Университета, в том числе для представления Университета на тзфнирах,
конкурсах, конференциях различного уровня;

- результаты участия студенческого клуба в фестивалях, чемпионатах,
турнирах и т.д. (дипломы, грамоты, призовые места и др.);

- содействие в реализации студенческих бизнес-проектов .
6.3. Организация деятельности студенческого клуба предполагает сочетание

ответственности обучающихся и доверия к ним со стороны администрации и
педагогического коллектива Университета.

7. УПРАВЛЕНИЕ СТУДЕНЧЕСКИМ КЛУБОМ

7.1. Общее руководство деятельностью студенческого клуба «Школа



личностного роста» осуществляет Руководитель клуба.
7.1.1. Руководителем студенческого клуба может являться сотрудник или

студент Университета.
7.1.2. Обязанности руководителя:
- содействует целям создания студенческого клуба и формирует план работы

на год;

- проводит мероприятия в соответствии с утвержденным планом;

- проводит организационные собрания перед началом деятельности
студенческого клуба (начало года);

- обеспечивает участие студенческого клуба в общеуниверситетских,
межвузовских, городских, областных и общероссийских мероприятиях;

- назначает из числа участников студенческого клуба помощника
руководителя;

- предоставляет ежегодный отчет о работе студенческого клуба;
7.2. Содействие руководителю в организации деятельности студенческого

клуба ЮГУ оказывает помощник.
7.2.1. Обязанности помощника руководителя:
- поддерживает постоянную связь с другими членами коллектива;

- выполняет поручения руководителя по развитию коллектива.
7.3. Состав коллектива формируется из числа:
- студентов очного отделения Университета - не менее 90% участников

студенческого клуба;
- выпускников Университета или студентов других ВУЗов ~ не более 10%

З^астников студенческого клуба;
- приглашенных лиц, осуществляющих свою деятельность на основании

трудового соглашения.

7.4. Контроль организации работы студенческого клуба производит
начальник управления по молодежной политике Университета и вносит анализ
работы студенческого клуба в общий отчет о воспитательной работе.

8. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧАСТНИКОВ

СТУДЕНЧЕСКОГО КЛУБА

8.1. Участники студенческого клуба имеют право:
- вносить на рассмотрение руководства предложения по совершенствованию

деятельности клуба, участвовать в их обсуждении и реализации;
- принимать участие в мероприятиях студенческого клуба;
-пользоваться имуществом клуба, получать информационные,

консультационные и иные услуги клуба;



-руководствоваться в своей деятельности Положением о студенческом клубе;
- не допускать использование деятельности студенческого клуба в корыстных

целях;

- получать поддержку от руководства Университета по организации
мероприятий проводимых клубом;

- использовать по согласованию с руководством Университета
информационные средства и материально-техническую базу Университета;

- поддерживать авторитет студенческого клуба.
8.2. Участники студенческого клуба обязаны;
- соблюдать Положение о деятельности студенческого клуба;
- принимать участие в деятельности студенческого клуба;
- выполнять решения руководящих органов и студенческого клуба;

-  способствовать своей деятельностью повышению эффективности работы
студенческого клуба;

- не совершать действий, нарушающих Положения Клуба, этику товарищеских
взаимоотношений, действий, наносящих моральный ущерб Клубу, воздерживаться
от деятельности, противоречащей целям и задачам, провозглашенным Клубом.

9. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
СТУДЕНЧЕСКОГО КЛУБА

9.1. Средства, предусмотренные на реализацию мероприятий университета в
рамках культурно-массовой работы.

9.2. Добровольные пожертвования, спонсорские средства физических и
юридических лиц.

9.3. Другие источники финансирования в соответствии с
законодательством Российской федерации.

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

10.1. Настоящее Положение утверждается приказом ректора (проректора)
Университета.

11.2. Настоящее Положение может быть изменено и дополнено на основании
решения общего собрания коллектива студенческого клуба приказом ректора
(проректора) Университета.

10.3. Решения о внесении изменений в Положение и предоставления их на
утверждение ректору (проректору) Университета принимаются на заседаниях
студенческого клуба.


